
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 032M 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 
6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM 
VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

299/10 NATASHA PERNES MONSORES 25641 
300/10 ADRIANO DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 25642 
301/10 FÁBIO CAMPOS BARCELOS 25643 
302/10 CLARICE ANTOUN MARTINHO 25644 
303/10 MAVINE PEREIRA BARBOSA MONTEIRO 25645 
304/10 LIVIA MARTINS RAIMUNDO FERREIRA 25646 
305/10 AMANDA MOTTA SCHUTZE 25647 
309/10 CELSO AUGUSTO DOS SANTOS 25648 
306/10 DIEGO JOSÉ FERREIRA DE MEDEIROS 25649 
269/10 LEANDRO MARCHAL ROTHMULLER 25650 
169/10 IGOR D´OLIVEIRA BRIGUIET 25651 
307/10 DEBORA FERREIRA FINAMORE 25652 
308/10 EDMUNDO CESAR SOARES MISSAGIA 25653 
311/10 NATÁLIA CÍNTIA CUPELLO 25654 
212/10 RENATO ELMAN 25655 
312/10 GUILHERME FREDERICO BARRETO 25656 
313/10 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO MARCELINO FILHO 25657 
314/10 RENATA DOS SANTOS 25658 
315/10 FABIANA ALMEIDA DA MATTA 25659 
142/05 ARTHUR JOAQUIM DE CARVALHO FILHO 25660 
324/10 RAFAEL LINS MANDARINO 25661 
316/10 LARISSA DE OLIVEIRA FERREIRA SAFADI 25662 
317/10 RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 25663 
319/10 DOUGLAS DE CASTRO LUIZ 25664 
227/10 MARCELO CABREIRA BASTOS 25665 
320/10 PERLA SOBRINO JOFFE 25666 
321/10 MAICON RODRIGUES TEIXEIRA 25667 
328/10 HILDOMIRO DE OLIVEIRA CHAVES 25668 
329/10 ANDRE LUIZ OLIVEIRA SOBRINHO FONSECA 25669 

 
ART. 2º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

714/84 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 14295 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 032M 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
 

2

69/54 MARGARIDA DA FONSECA MOURA 00101 
122/54 DAVID FERREIRA GAIA 00163 
817/67 MARTINIANO BARBOSA MOREIRA 01614 
177/64 RENATO DOS SANTOS STANCHER 02307 
640/70 WANDERSON VIRGINIO RODRIGUES 04558 
704/70 DEVANY FERREIRA SOARES 04590 
349/70 CARLOS FERNANDO DO VALLE LIMA 04646 
347/71 GUILHERME SAUAN 04862 
908/71 LEVY LARA FILHO 05150 
820/73 SERGIO SERRA VIVEIROS DE CASTRO 06537 
843/75 ELENICE DOS SANTOS BASILIO 07842 
923/76 WLADMIR ROSEIRA DE BRITO 08658 

1635/76 CARLOS ALBERTO SIMÕES 09102 
162/77 AMERICO SILVA 09228 
779/73 RONALDO CARNEIRO DOS SANTOS 09515 
743/77 WALMIR ROSA DA SILVA 09521 
204/77 JOSEPH BARTHOLO CALVERT 09612 

1085/82 OMAR MAGALHÃES SILVA 13518 
998/83 WALDYR ABRANCHES 13713 
263/84 JOSÉ COELHO 14757 
203/86 ALVARO ANTONIO PEREIRA LINS 15550 
614/91 PAULO ROBERTO GOMES MAIA LOPES 19117 

 
ART. 4º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

156/91  VALERIA LACERDA RODRIGUES 18900 
361/96 EDUARDO AMIEL PFIFFER 21220 
292/98 FLAVIA PADILHA DE ARAUJO GOMES 21698 
98/99 LUCIANA SILVERIO ABRANTES 21909 

406/01 BRENO PIETRACCI 22617 
 
ART.5° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

133/62 ANTÔNIO MOREIRA BARBOSA 01330 
48/61 PAULO DE MIRANDA CARVALHO 01286 

233/63 EGYDIO RAMOS FILHO 02032 
647/79 JOSE ZUZARTE DA SILVA 10923 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

144/76 PAULO ROBERTO VARELLA VASCONCELOS 08252 
911/82 CARLOS ROBERTO SEVIDANES 13015 
077/80 KLEBER JOSÉ DE SOUZA 13520 

1200/84 ANTONIO FRANCISCO CORTINHAS 14575 
485/90 DENISE CARDOSO FREITAS TEIXEIRA 18562 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 032M 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
 

3

 
ART. 7 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

452/75 JACINTA ESTEVEZ PRADA 07678 
1037/82 CELINA MARIA BEZERRA NOGUEIRA 13049 

157/83 OSCAR FIGUEIREDO BENAMOR 13381 
870/83 CARLOS EDUARDO AZEVEDO FARIA 14884 
751/88 PAULO ANTONIO FARIAS SANTOS 17282 
521/93 LANAMAR AFONSO DE BUSTAMENTE MONTEIRO 19896 
289/95 CARLOS ALBERTO BLANCO 20582 
321/97 KELLY DE AZEVEDO 21304 
534/01 ARISTIDES GOMES JUNIOR 22701 
683/02 ADRIANA BAHIA FREIRE NOVAES SILVEIRA 23212 

 
ART. 8°- HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

310/70 CARLOS VALDIR CANÇADO 04734 
1307/73 LUIZ CLÁUDIO FERREIRA SILVESTRE 06855 
1281/83 JOMAR DE JESUS BANDEIRA 14895 

800/88 SANDRA RIBEIRO 17298 
 
ART. 9° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1392/83 ROMEU GILBERTO WEINERT 13901 
1179/87 ROBERTO PAES LEME GARCIA 16577 

067/90 JOAO ANTONIO MIRANDA AZEVEDO 18337 
 
ART. 10° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

064/84 INTERCAM CORRETORA DE CAMBIO LTDA 01513 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

391/78 ALOYSIO MOTTA PICANCO 10072 
393/73 SÉRGIO LUÍS CASTRO RIBEIRO 06349 

1369/82 AZARIAS CASSAL DE MEDEIROS 13160 
1436/87 IOLE BERNADETH LARRONDA ASTI 16687 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 032M 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
 

4

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

495/59 JOSÉ MONTEIRO ALVES 01091 
1498/82 REGINA CÉLIA VIEIRA DA SILVA 13192 

 
ART.13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

22369 ROGÉRIO AUGUSTO DE REGO MONTEIRO 03909 
02/71 FLAVIO MARIO ANTONIO PADOVANI 05458 

614/76 JOSÉ CARLOS FERREIRA MARQUES 08474 
1926/87 JOSE GOMES DO COUTO FILHO 16894 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

75/64 BERNARDO LUIZ PORTO CARNEIRO 02255 
 
 
ART.15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

385/77 EZEQUIEL DA SILVA DE OLIVEIRA 09346 
1412/80 PAULO ROBERTO BASTOS 11821 

652/82 BENEDITO BARBOSA NUNES 12918 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

491/94 NICKEL CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02347 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


